verso l'atrio, lo vide un'altra serva e disse ai presenti: «Costui era con Gesù, il Nazareno». Ma egli negò di nuovo, giurando: «Non conosco quell'uomo!». Dopo un poco, i presenti si avvicinarono e dissero a Pietro: «È vero, anche tu sei uno di loro: infatti il tuo accento ti tradisce!». Allora egli cominciò a imprecare e a giurare: «Non conosco quell'uomo!». E subito un gallo cantò. E Pietro si ricordò della parola di Gesù, che aveva detto: «Prima che il gallo canti, tu mi rinnegherai tre volte». E, uscito fuori, pianse amaramente. **Laus tibi, Christe.**

Dopo il canto del Vangelo non si dicono né il "Dominus vobiscum" né i "Kyrie eleison"; ma subito si dice la seguente:

ANTIPHONA POST EVANGELIUM

Cœnæ tuæ mirabili hodie, Filius Dei, * socium me accipis. • Non enim inimicis tuis hoc mysterium dicam, * non tibi dabo osculum sicuti et Judas: • sed sicut latro confitendo te: * Memento mei, Domine, in regno tuo.

Alla tua ammirabile cena tu, o Figlio di Dio, mi accogli oggi qual convitato. Non svelerò ai tuoi nemici questo sacro mistero, non ti darò il bacio di Giuda: ma, come il ladro penitente, ti implorerò: "Ricordati di me, Signore, nel tuo Regno".

Oggi non si dice "Pacem habete".

ORATIO SUPER SINDONEM

Concede credentibus nobis, misericors Deus, salvum de Christi passione remedium: ut humanæ fragilitatis præteritæ culpæ laqueos, æternæ suffragio pietatis absolvat. Per eundem Dominum [...]. **Amen.**

Concedi, o Dio misericordioso, a noi credenti nel salvifico rimedio della passione di Cristo, che, per il suffragio dell'eterna clemenza, esso ci sciolga dai lacci delle colpe che per l'umana fragilità abbiamo commesse. Per lo stesso Signore [...]. **Amen.**

OFFERTORIUM

Contumeliam, et terrores passus sum ab eis, qui erant pacifici mei, * et custodientes latius meum, dicentes: • Decipiamus eum, et prævaleamus ei. * Sed tu, Domine, mecum esto, sicut pugillator fortis: • cadant in opprobrium sempiternum, et videam vindictam in eis: * quia tibi revelavi causam meam.

Oltraggi e terrori ho subito da parte di coloro che mi erano amici, e ora mi stanno al fianco, e dicono: "Tiriamolo in inganno, e opprimiamolo". Ma tu, o Signore, sta' con me, come un forte guerriero: cadano essi in eterno disonore, e fa' che io veda la mia giusta vendetta su di loro, poiché a te ho affidato la mia causa.

ORATIO SUPER OBLATAM

Ipsè tibi, quæsumus, Domine sancte, Pater omnipotens, Deus, sacrificium nostrum reddat acceptum: qui discipulis suis in sui commemoratione hoc fieri, hodierna traditione monstravit. Qui tecum vivit [...]. **Amen.**

A te, o Signore santo, Padre onnipotente, Dio, te ne preghiamo, renda accetto il nostro sacrificio egli stesso: che, nella odierna istituzione, indicò ai suoi discepoli di rinnovarlo in sua memoria. Egli che con te vive [...]. **Amen.**

PRÆFATIO

(conclusione propria)

Per Christum Dominum nostrum. Qui cum Deus esset in cælis, ad delenda hominum peccata, descendit in terras: et qui humanum genus vénerat liberare, tamquam obnoxius débitor, illicito pretio Dominus a servo distrahitur: et qui Angelos judicat, in hominis est iudicio constitutus: ut hominem, quem ipse fécerat, de morte liberaret. Et ideo cum Angelis et Archangelis, cum Thronis et Dominationibus, cumque omni militia cælestis exercitus, hymnum gloriæ tuæ canimus, sine fine dicentes:

Per Cristo Signore nostro. Il quale, pur essendo Dio nei cieli, per cancellare i peccati degli uomini, discese in terra; e, venuto a liberare il genere umano, fu venduto per iniquo prezzo da un suo servo qual debitore colpevole; così colui che giudica gli Angeli, fu trascinato dinnanzi al tribunale dell'uomo: al fine di liberare dalla morte l'uomo stesso, ch'egli stesso aveva creato. Noi, pertanto, con gli Angeli e gli Arcangeli, con i Troni e le Dominazioni e con tutte le schiere della milizia celeste, cantiamo l'inno della tua gloria, acclamando senza fine:

SANCTUS

(vedi Ordinario a pagina 51)

CANON HUIUS MISSÆ

Te igitur [...].

Memento, Domine [...].

Communicantes, et diem sacratissimum celebrantes, quo tráditus est Dominus Jesus Christus. Tu nos, Domine, participes Filii tui, tu consortes regni tui, tu íncolas paradisi, tu Angelorum cómites esse iussisti: si tamen illæsa et intemerata fide cælestis militiæ sacramenta servamus. Haud quid desperare de tua misericordia póssumus, qui tantum munus accépinus, ut talem tibi hostiam offerre mereremur, Corpus scílicet et Sanguinem Domini nostri Jesu Christi, qui se pro mundi redemptione piæ illi ac venerandæ tradidit Passioni: qui formam sacrificii salutis perennis instituens, hostiam se primus obtulit et primus docuit offerri. [...]

Noi dunque, o clementissimo Padre [...].

Ricordati, o Signore [...].

Siamo uniti in una stessa comunione celebrando il giorno santissimo, in cui fu sacrificato il Signore Gesù Cristo. Tu hai voluto, Signore, renderci consorti del Figlio tuo, partecipi del tuo regno, cittadini del paradiso, compagni degli Angeli: a patto però di osservare con fede integra e illibata i sacri impegni della spirituale milizia. Poiché nulla possiamo disperare di ricevere dalla tua misericordia, noi che abbiamo ricevuto un sì gran dono, da meritare di offrirti una tal vittima, cioè il Corpo e il Sangue del Signor nostro Gesù Cristo, che per la redenzione del mondo si offerse a tanto pietosa e veneranda passione: questi, istituendo un sacrificio qual sacramento di imperitura salvezza, per primo offrì sé stesso come vittima, e per primo insegnò come si offerisse. [...]

Hanc igitur oblationem, quam tibi offerimus ob diem jejunii Cœnæ dominicæ, in qua Dominus noster Jesus Christus Filius tuus in novo testamento sacrificandi ritum instituit, dum panem ac vinum quod

Noi ti preghiamo, dunque, Signore: volgiti placato a questa offerta che ti presentiamo per il giorno di digiuno della Cena del Signore, nella quale il Signore nostro Gesù Cristo, Figlio tuo, nella nuova alleanza